
UDENRIGSMINISTERIET

Besvarelse af spørgsmål 32 til 
udenrigsministeren stillet af
Folketingets Udenrigsudvalg 
(alm. del) efter ønske fra 
Nikolaj Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 32:

Vil ministeren redegøre for, om udenrigsministeren er ansvarlig for at reagere, 

hvis en dansk ambassadør indberetter om krænkelser af internationale 

konventioner i områder, hvor danske soldater samarbejder med myndighederne 

om eksempelvis fangeoverdragelse? Og vil ministeren i forlængelse heraf 

redegøre for, om en eventuel indberetning om fangemishandling i Irak skal 

videresendes til forsvarsministeren, jf. artiklen ”Fangesag: Ambassadører 

advarede om tortur” i Ekstra Bladet den 20. november 2012?

Svar:

Med hensyn til spørgsmålet om danske myndigheders eventuelle krænkelse af internationale 

konventioner under indsatsen i Irak og danske myndigheder eventuelle ansvar i den forbindelse 

bemærkes, at regeringen har nedsat en undersøgelseskommission, hvis kommissorium bl.a. 

indeholder flg.:

”[..] 3. Undersøgelseskommissionen skal undersøge og redegøre for, om de 

folkeretlige forpligtelser, som påhviler Danmark, er blevet overholdt i forbindelse 

med tilbageholdelse af personer under den danske krigsdeltagelse i henholdsvis 

Irak og Afghanistan. 

Undersøgelseskommissionen skal bl.a. undersøge og redegøre for, i hvilket 

omfang danske styrker har tilbageholdt personer, og hvordan danske styrker har 
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behandlet tilbageholdte personer. Undersøgelseskommissionen skal desuden 

undersøge og redegøre for, i hvilket omfang danske styrker har overladt 

tilbageholdte personer til andre landes styrker mv., og hvilken viden de relevante 

danske myndigheder på tidspunktet for sådanne overladelser havde om 

behandlingen af tilbageholdte hos de pågældende landes styrker mv.”

Af hensyn til undersøgelseskommissionens arbejde – og i øvrigt også i lyset af verserende 

retssager ved Østre Landsret – finder jeg det rigtigst ikke at besvare de rejste spørgsmål.


